THÔNG BÁO

V/v tập trung thu hoạch vụ Xuân

và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho sản xuất vụ Mùa năm 2024

Căn cứ Công văn số 632/UBND-NN ngày 03/6/2024 của UBND huyện Phù Cừ

về việc tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ Xuân và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục

vụ cho sản xuất vụ Mùa năm 2024.

1. UBND xã Minh Tiến thông báo tới các ngành, đoàn thể xã và trưởng các

thôn phối hợp trong việc tuyên truyền, khuyến cáo người dân thực hiện một số

nội dung sau:

* Đối với sản xuất lúa: Tuyên truyền cơ cấu giống, lịch gieo cấy lúa vụ Mùa,

khuyến cáo nông dân chuẩn bị đầy đủ thóc giống, phân bón, vật tư, chủ động nguồn

nước phục vụ gieo cấy, chăm sóc mạ.

- Nhân dân có thể sử dụng vôi bột, lân hoặc chế phẩm sinh học để gốc rạ

nhanh phân hủy, tránh ngộ độc bộ rễ, tạo tiền đề nâng cao năng suất lúa Mùa. Thực

hiện đánh bắt diệt chuột, ốc bươu vàng để bảo vệ diện tích mạ, lúa mới gieo cấy.

* Đối với cây rau màu: Thu hoạch nhanh những diện tích ràu màu đã đến kỳ

thu hoạch và sớm gieo trồng luân canh tăng vụ rau màu hè thu, tăng hiệu quả kinh tế

trên diện tích canh tác.

* Cây nhãn, vải: Trên diện tích vải đã thu hoạch xong, tiến hành cắt tỉa tạo

tán, vệ sinh làm cỏ vườn, chăm sóc, bón phân để bổ sung dinh dưỡng giúp cây

nhanh phục hồi và tạo đợt lộc hè thu. Trên diện tích nhãn, tiếp tục bón phân, chăm

sóc, phòng trừ sâu bệnh hại, nhất là bệnh thán thư, rệp sáp, bọ xít nâu theo Hướng

dẫn của Trạm BVTV huyện. Đồng thời tuyên truyền, khuyến khích nhân dân tiếp tục

thực hiện chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng cây vải lai chín sớm theo quy

hoạch; tiếp tục ghép cải tạo nhãn và ghép cải tạo vải bằng giống vải trứng Hưng Yên,

khuyến cáo nhân dân thực hiện ghép cải tạo giống vải trứng với một số nội dung như sau:

Đốn cành và chăm sóc cây vải lai chín sớm trước khi ghép cải tạo

- Đốn cành:

+ Đối với cây vải dưới 5 năm tuổi: Việc ghép cành được tiến hành trực tiếp, hộ

dân không cần hạ tán, đốn cành trước khi ghép.

+ Đối với cây vải trên 5 năm tuổi: Hộ dân tiến hành hạ tán, đốn cành để cây nảy

lộc bánh tẻ, chuẩn bị cho việc ghép cải tạo (chú ý trong quá trình hạ tán, đốn cành hộ

dân để lại 2-3 cành thở về hướng Tây, trên đỉnh của tán để cây quang hợp, duy trì bộ

rễ cũng như che nắng cho cây).

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số: 32/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Tiến, ngày 04 tháng 6 năm 2024

- Chăm sóc cây vải: Tập trung bón phân, tưới đủ nước, phòng trừ sâu

bệnh…đảm bảo cây vải sinh trưởng phát triển tốt để chuẩn bị cho việc ghép cải tạo.

Thời gian và hình thức ghép

- Hình thức ghép cải tạo: Các hộ dân có nhu cầu ghép cải tạo tiến hành đăng ký

với trưởng thôn phụ trách để đăng ký và được hướng dẫn về hình thức ghép cải tạo

(hộ tự ghép hoặc thuê người ghép).

- Thời gian ghép: Để đảm bảo tỷ lệ sống của cành ghép, sự phát triển của cây

và thời gian nghiệm thu sau khi tiến hành ghép cải tạo. Các hộ dân tiến hành ghép cải

tạo 02 đợt, cụ thể như sau:

+ Đợt 1: Thời gian ghép cải tạo từ nay đến hết tháng 7/2024, áp dụng đối với

cây vải dưới 5 năm tuổi (không cần hạ tán, đốn cành)

+ Đợt 2: Thời gian ghép cải tạo đến hết tháng 8/2024, áp dụng đối với cây vải

trên 5 năm tuổi (cần hạ tán, đốn cành).

 2. Đài truyền thanh xã

Tiếp sóng Đài truyền thanh huyện, thường xuyên đưa tin bài về công tác lãnh

đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền về sản xuất nông nghiệp, cơ chế hỗ trợ,

tiến độ làm đất chuẩn bị gieo cấy lúa mùa và các biện pháp kỹ thuật làm tăng năng

suất, hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

Trên đây là thông báo về việc tập trung thu hoạch vụ Xuân và chuẩn bị các điều

kiện cần thiết phục vụ cho sản xuất vụ Mùa năm 2024 của UBND xã Minh Tiến./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- Các thôn;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TICH

Ngô Văn Quyên

		2024-06-04T16:26:25+0700

		2024-06-05T14:52:11+0700